EPISTOLA

ius refugium & propugnator et saluator est. Horum consiliariorum consilium in genere hoc est, ut fide prius purificatis cordibus nostris, opponamus omnibus hostibus nostris nomen Domini, hoc est, inuocacionem Dei ex viua fide & constanti manantem. Nam ut Salomon ait: Turris fortissima nomen Domini, ad hanc configiet iustus & saluabitur: Ita Iohannes testatur: Hæc est victoria quæ vincit mundum fides vestra. Huc pertinet descriptio armaturæ Sanctorum Ephe. 6. Vbi Paulus hortatur sanctos, ut totam armaturā Dei assumant, quo possint resistere tempore aduerso, & omnibus peractis stare. & quia quedam est analogia rerum corporalium & spiritualium, vult nos exemplo militum mundi munitos esse, & nobis se- ptem

pte  
bise  
cum  
ce in  
ratio  
sum  
iacu  
gale  
diu  
De  
tione  
cheri  
est,  
gimu  
ni mi  
ris v  
inter  
anim  
ne I  
tant  
det.

DEDICATORIA.

ptem genera armorum commendat  
bisce verbis: State igitur lumbis cir-  
cuminctis veritate, & induti thora-  
ce iusticiæ, calceatis pedibus præpa-  
ratione Euangeli pacis, adhæc as-  
sumpto scuto fidei, quo possitis omnia  
iacula mali illius ignita extinguere,  
galeamq; salutarem accipite, & gla-  
dium spiritualem, hoc est, verbum  
Dei, omni obsecratione & depreca-  
tione orantes per spiritum. Hæc pul-  
cherrima explicatio armaturæ Dei  
est, cuius usum ex collatione intelli-  
gimus hoc modo: Ut lumbi munda-  
ni militis, in quibus potissimè corpo-  
ris vires sunt, cingulo firmantur ne  
inter pugnandum miles labatur: ita  
animus veritate Dei firmandus est,  
ne Diabolus nos dubitantes ac hæsi-  
tantes faciliter prostreret, & truci-  
det. Ut militis mundani pectus mu-

A 5 nit

EPISTOLA

nit thorax, ita innocentia vitæ seu  
iusticia hominis animum conseruat,  
ne tela Diaboli cor penetrant, ac re-  
ligionem inficiant suo veneno. Ut  
pedes militis mundani calceis seu ti-  
bialibus muniuntur, ut inoffenso  
gradu in hostem feratur: ita Christi-  
ani militis est se præparare Euange-  
lio pacis, quo tutus esse possit, cùm re-  
ctâ in hostem fertur. Ut totum cor-  
pus militis mundani obtentu scuti-  
tutum redditur à telis aduersarij:  
ita fide viua & indubitata animus  
Christiani vndequaq; custoditur &  
protegitur. Seu ut scutum aduersa-  
riorum telis obijcitur: sic vera fides  
omni temptationum generi opponitur.  
Ut caput mundani militis galea mu-  
nitum in tuto est: ita spes promissæ  
salutis omni insultui Diaboli est op-  
ponenda. Ut miles mundanus ho-

stem

D E D I C A T O R I A.

Item in se irruentem repellit gladio:  
ita Christianus verbo Dei Sathanam adorantem repellere debet. Ut miles mundanus in periculosiori pugna in castra imperatoris sui se recipit: ita Christianus ad orationem confugit, quæ ut turris fortissima opponenda est potestati Diaboli. Hoc modo Paulus vult Christianos imitari milites mundanos aduersus omnia genera hostium quos habet Ecclesia, quorum summus dux et imperator est Sathanas.

Cæterum quia non satis est sci-  
re præcepta rei militaris, & nouisse  
quibus armis opus sit, nisi accedat  
vus & experientia, quæ in imitati-  
one sita est, pernecessarium est ut  
Christianus miles proponat sibi eo-  
rum exempla, quorum virtus in hoc  
militiae genere est laudata. Etsi au-

tem

E P I S T O L A

tem historia Ecclesiæ plurima habet exempla, & Apostolus nonnulla Heb. II. recitat: tamen unum Davidem ideo antefero reliquis, quia non solum eius narrantur prælia & Victoriae, verum etiam quia nobis usum armorum spiritualium aduersus omnem genus hostium explicat, & verbis & exemplo suo commendat: quemadmodum totus liber Psalmorum testis est. Nam hic liber non solum triumphos Davidis aduersus omnis generis hostes narrat, verum etiam spiritualia Davidis stratagemata exposuit & alijs imitanda proponit. Age paucis videamus quomodo profligat sanctus Athleta David quatuor illa genera hostium quæ proposuimus.

Aduersus saevitiam Tyrannorum opponit fidem, & se consolatur spe

spe fa  
exitu  
quit, in  
let te a  
am de i  
stii, &  
bunt.  
um fo  
in mu  
& pra  
autem  
raui in  
et in se  
plane a  
rannus  
adoritu  
sus ipse  
ritu sup  
dit.

Sop  
tem pr

D E D I C A T O R I A.

Spē futuræ liberationis, & tragico  
exitu hostium. Deus destruet te, in-  
quit, in æternum, conteret te, & euel-  
let te de tabernaculo, & radicem tu-  
am de terra viuentiam. Videbunt iu-  
sti, & timebunt, & super eum ride-  
bunt. ecce homo qui non posuit De-  
um fortitudinem suam, sed sperauit  
in multitudine diuiiarum suarum,  
& præualuit in iniquitate sua. Ego  
autem sicut florens in domo Dei, spe-  
raui in misericordia Dei in æternum  
et in seculum seculi: Psal. 52. Hoc  
planè diuinum est stratagema. Ty-  
rannus fretus potentia & diuinijs  
adoritur Dauidem, Dauid se aduer-  
sus ipsum armat spē salutis & inte-  
ritu superbi hostis, & superior euad-  
it.

Sophistis opponit Dauid verita-  
tem promissionum diuinarum, quem-  
admodum

EPISTOLA

admodum Psal. 119. testatur, &  
alij multi.

Hypocritas & Sycophantas  
contemnit, & se verbo Dei aduersus  
eos regi petit, simul imprecans illis  
iustum pœnam, ut si non conuertan-  
tur pereant.